
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA 

nr. 104  din 12  decembrie 2022 

 

privind aprobarea Proiectului ”Construcție și dotare centru comunitar integrat în Comuna Râciu, Județul 
Mureș”, finanțat prin PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, Pilonul V: Sănătate și reziliență 
instituțională, COMPONENTA: 12 – Sănătate, INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale 
prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate 

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta extraordinara din data de 12.12.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 143 din 
06.12.2022, conform art.133 alin. (2), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) alin.(5), art.135, art.155 alin. (1) 
lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnica legislativa pentru 
elaborarea actelor normative 
Având în vedere: Expunerea de motive  nr.6869/06.12.2022 a primarului comunei Râciu privind aprobarea 
Proiectului ”Construcție și dotare centru comunitar integrat în Comuna Râciu, Județul Mureș”, finanțat prin 
PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, 
COMPONENTA: 12 – Sănătate, INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția 
specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate 
Raportul compartimentului de specialitate cu nr. 6870/06.12.2022 și avizul comisiei de specialitate a 
consiliului local. 
În conformitate cu prevederile: 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și 
pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;  
Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și 
pentru modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, ale Hotărârii 
Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea şi 
finanțarea activității de asistență medicală comunitară și cele ale Ordinului Ministerului Sănătății nr. 
2931/2021 privind aprobarea Manualului centrelor comunitare integrate;  



Ghidului de finanțare pentru beneficiarii preselectați – Apel de proiecte necompetitiv – Cod Apel: MS-0014 
Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 Sănătate, Investiția: 1.Dezvoltarea 
infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate; 
Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
Art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. d), şi alin. (4) lit. e), alin. (7) lit. c), alin. (9) lit. c) și art.139 alin. (3) lit. a) și f), art. 
197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. A) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă proiectul ”Construcție și dotare centru comunitar integrat în Comuna Râciu, Județul Mureș” 
în vederea contractării și finanțării acestuia în cadrul Planul Național de Redresare și Reziliență - 
Componenta C12 – Sănătate - Investiția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești – I1.4: Centre 
Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014. 
Art.2 Se aprobă valoarea totală nerambursabilă a proiectului ”Construcție și dotare centru comunitar 
integrat în Comuna Râciu, Județul Mureș”, în cuantum de 978.005,70 lei (fără TVA), respectiv în cuantum 
de 1.163.826,78 lei (inclusiv TVA). 
Art.3 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării pentru acoperirea  cheltuieli conexe 
ce pot apărea pe durata implementării. 
Art.4 Se aprobă informațiile documentelor suport care atestă scorul obținut la criteriile pentru care au oferit 
răspunsuri în cadrul sesiunilor de colectare a datelor, respectiv: 
a) Protocol de colaborare încheiat de Primăria Râciu cu Direcția de Sănătate Publică Mureș; 
b) Protocol de colaborare încheiat de Primăria Râciu cu Fundația Romtens; 
c) Protocol de colaborare cu UAT Comuna Crăiești; 
d) Protocol de colaborare cu UAT Comuna Pogăceaua; 
e) Notă de fundamentare pentru Număr/interval populație vulnerabilă. 
f) Acord de parteneriat UNICEF 
Art.5 Se împuternicește domnul Primar Alin Ciprian BELEAN să semneze toate actele necesare şi contractul 
de finanţare în numele UAT Comuna Râciu . 
Art.6 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în termenul 
prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Compartiment asistență socială; 
 Compartiment fnanțe-contabilitate-resurse umane;  

 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea 
pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 12.12.2022, cu un număr de 13 voturi pentru, voturi abţineri 13, 
voturi împotrivă 13, din totalul de 13 consilieri prezenţi. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   
Curticăpean Răzvan-Condrate                                      Secretar general-Dunca Ioan 
    ……………………….                                                                    ……………………….                                                                       
                                                                 
 

 

http://www.comunariciu.ro/

